
П Р И К А З

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

от 20.01.2022 № 01-07/22

с. Белая Глина

Об организации работы по введению обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего 
образования в общеобразовательных организациях 

Белоглинского района

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 13 января 2022 года № 28 
«Об организации работы по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования и 
основного общего образования в общеобразовательных организациях 
Краснодарского края», в целях организации работы по введению обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
образования и основного общего образования в общеобразовательных 
организациях Краснодарского края, утвержденных приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286, от 31 мая 2021 г. 
№ 287, п р и к а з ы в а ю :

1. Создать рабочую группу по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования в общеобразовательных организациях Белоглинского 
района утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования в общеобразовательных 
организациях Белоглинского района согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

3. Муниципальному казённому учреждению «Информационно­
методический центр Белоглинского района» (Цырульникова)

3.1. организовать работу по вопросу введения обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования в общеобразовательных организациях Белоглинского 
района;

3.2. осуществлять информирование общественности по вопроса:-: 
введения обновленных федеральных г о с у д а р с т в е ^ ж ^  о§^азовательных 
стандартов с использованием Интернет-ресурсов, наужо-методическййс изданий, 
средств массовой информации. Ш Г~ ~

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
т-Ш !

в * *  . /  -  сл Я^  V : ■ сМ
Начальник Управления образования 
администрации муниципального образования 
Белоглинский район . Сорокина



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника Управления 

образования администрации 
муниципального образования 

Белоглинский район 
от 20.01.2022 №01-07/22

Состав рабочей группы 
по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности, 

обучающихся общеобразовательных организаций Белоглинского района

Руководитель группы
Сорокина Т.В.

Члены группы:
Шпак Оксана 
Борисовна

Подбуцкая Татьяна 
Александровна

Малышкина Ирина 
Витальевна

Голева Алина 
Андреевна

Цырульникова
Ирина
Александровна

Калашникова 
Наталья Евгеньевна

Юрьева Лидия 
Юрьевна

Начальник Управления образования администрации 
муниципального образования Белоглинский район

Заместитель начальника Управления образования 
администрации муниципального образования 
Белоглинский район
Ведущий специалист Управления образования 
администрации муниципального образования Белоглинский 
район
Ведущий специалист Управления образования 
администрации муниципального образования 
Белоглинский район

Ведущий специалист Управления образования 
администрации муниципального образования 
Белоглинский район

Директор муниципального казённого учреждения 
«Информационно-методический центр Белоглинского 
района»

Ведущий специалист муниципального казённого 
учреждения «Информационно-методический центр 
Белоглинского района»

Ведущий специалист муниципального казённого 
учреждения «Информационно-методический центр 
Белоглинского района»

Савенко Кристина Ведущий специалист муниципального казённого 
Самвеловна учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»



Волкова Дарья 
Николаевна

Ведущий специалист муниципального казённого 
учреждения «Информационно-методический центр 
Белоглинского района»

Ширинкина Мария Ведущий специалист муниципального казённого 
Алексеевна учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

. Сорокина

Начальник Управления образования 
администрации муниципального образо 
Белоглинский район



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника 
Управления образования 

администрации муниципального 
образования Белоглинский район 

от 20.01.2022 №01-07/22
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(дорожная карта) по введению федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования в деятельность общеобразовательных организаций
Белоглинского района

№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Сроки реализации

1 2
оJ 4

1. Организационное обеспечение внедрения ФГОС ООО
1.1 Участие в мероприятиях Министерства просвещения Российской Федерации. 

Академии Мин- просвещения России по вопросам введения федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования (далее ФГОС НОО и ООО).

УО, МКУ «имц» постоянно

1.2. Разработка и утверждение план мероприятий (дорожная карта) по введению 
федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего и основного общего образования в деятельность общеобразовательных 
организаций Белоглинского района

У О, МКУ «имц» январь 2022 г.

1.3 Создание координационной группы по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования в общеобразовательных организациях Белоглинского 
района

У О, МКУ «имц» январь 2022 г.

1.4 Разработка муниципального плана-графика введения ФГОС НОО и ООО на 
2022 год

У О, МКУ «имц» январь 2022 г.

1.5 Включение в план работы регионального учебно-методического объединения 
мероприятий но сопровождению введения обновленных ФГОС НОО и ООО

УО, МКУ «имц» январь 2022 г.



1.6 Включение в планы работы ассоциаций учителей-предметников мероприятий 
по распространению лучших практик по апробации Примерных программ по 
учебным предметам

У О, МКУ «ИМЦ» январь 2022 г.

1.7 Включение в планы работы территориально методической службы 
мероприятия по организации введения обновленных ФГОС, в том числе по 
организации наставничества с целью повышения профессионального уровня 
учителей по вопросам введения ФГОС

У О, МКУ «ИМЦ» январь 2022 г.

1.8 Формирование банка нормативно-правовых документов федерального, 
регионального уровней, муниципального регламентирующих введение и 
реализацию ФГОС НОО и ООО

У О, МКУ «ИМЦ» постоянно

1.9 Совещание для руководителей образовательных организаций "Цели и задачи 
образовательных организаций края на 2022 год по введению ФГОС I ЮО и 
ООО"

У О, МКУ «имц» февраль 2022 г.

2. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО и ООО
2.1 Создание страницы на сайте УО по введению ФГОС НОО и ООО в 

деятельность общеобразовательных организаций Краснодарского края
У О, МКУ «имц» февраль 2022 г.

2.2 Информирование СМИ о целях и задачах ФГОС НОО и ООО, их актуальности 
и значимости для системы образования края

У О, МКУ «имц» постоянно

2.3 Организация процессов обратной связи через мероприятия по проведению 
информационнопросветительской работы с родителями и общественностью по 
вопросам введения ФГОС

У О, МКУ «имц» постоянно

2.4 Разработка методических рекомендаций по формированию компонентов 
организационного раздела ООП, оформлению рабочих программ по учебным 
предметам, о преподавании учебных предметов

УО, МКУ «имц» в течении года

3. Мониторинговые исследования и формирование оценки качества
3.1 М ониторит готовности образовательных организаций к введению ФГОС 

1 ЮО и ООО с учетом потребности в повышении квалификации и 
переподготовки педагогических работников

УО, МКУ «имц» в течение года

3.2 М ониторит готовности образовательных организаций к реализации рабочих 
программ воспитания и соответствии с ФГОС НОО и ООО

У О, МКУ «имц» в течение года

4.11овышение квалификации
4.1 11овышспие квалификации специалистов УО, МКУ «ИМЦ» У О, МКУ «имц» в течение года



4.2 Повышение квалификации для руководящих и педагогических работников при 
переходе на ФГОС НОО и ООО

У О, МКУ «ИМЦ» в течение года

4.3 Обучение учителей начальных классов по типовой программе У О, МКУ «ИМЦ» в течение года

Начальник Управления образования 
администрации муниципального образования 
Белоглинский район Т.В. Сорокина


